Ex litterarum monumentis excerpta exempla in quattuor genera perspicuitatis gratia, disposui, quamvis non dubitarem, quin in singulis incantamentis alicui generi subiciendis magis in opinione, quam in natura posita argumenta secutus essem. Sed demonstrari possunt nonnulla quoque singulorum incantamentorum indicia, ut verba (*iuro, adiuro*) in iuribus iurandis<sup>9</sup>, coniunctivus optativus (*faxint, vortant*) et grata in aliquem voluntas in optionibus, singularia verba finita (*opsecro, dico*) in supplicationibus, similiter atque in devotionibus (*perdant, perdunt, male faciant*) iram et invidiam exprimentia, quibus aliqua ex parte coactus enucleata exempla in membra dividere ausus sum. Omnia enarrata incantamenta a dramatis personis certo actionis loco sermocinantibus et sincero animi motu incitatis enuntiata esse videntur. Sed inveniuntur ea, quae ridiculam significationem habeant, aut iocose adhibita sint, ut *Bacch.* 892-895, *Capt.* 877 sq., *Cist.* 512 sq., 519-520, 576 sq. Nonnulla etiam morum studiorumque distantiam ostendunt, ut incantamentum lenonis et militis in *Curculione* 574 et 576 sq. In comoediis personae aut alios aut se ipsos exsecrantur, ut *Cas.* 246, *Poen.* 739 et al., quae res risum haud dubie movere possit. Incantamenta, quae optiones appellavimus, maximam partem enuntiati formam habent, in quo verbum modo optativo est. Sed inveniuntur quoque condicionalia enuntiata cum indicativo verbi modo, ut *nisi omnes di me atque homines deserunt* (*Pseud.* 381), aut enuntiata prima cum verbo finito in indicativo modo, ut *di homines respiciunt* (*Rud.* 1316), aut sententiae contractae, ut *cum dis volentibus* (*Persa* 332), *ita me Iuppiter* (*Poen.* 440) et similia. Magnus pro rata parte variorum incantamentorum numerus nullo pacto documento esse potest religiosos fuisse et poetas et spectatores et dramatis personas, cum id genus artificii remedia cotidianum personarum in scaena agentium sermonem potius depingant.

Terentiana incantamenta in eadem quidem atque apud Plautum sed tantum duo genera distinx: i

### a) Optiones:

ita di deaque faxint — *Hec.* 102,  
 [...] di vortant bene, quod agas — *Hec.* 196-197,  
 [...] ita me di bene ament... itaque una inter nos agere aetatem liceat — *Hec.* 206-207, similiter — *Hec.* 579, 642, 864,  
 di mala prohibeant — *Hec.* 207,  
 utinam istuc ita di faxint — *Hec.* 354,

<sup>9</sup> Memoratu dignum ius iurandum in Plautina *Rudente* 1338 sq. Legimus. Leno Labrax Venerem his verbis alloquitur:

- *Venus Cyrenensis, testem te testor mihi.  
 Si vidulum illum, quem ego in navi perdidì.  
 Cum auro atque argento salvom investigaverò.  
 Isque in potestatem meam pervenerit.  
 Tum ego huic [...] [...] ]*

Hoc loco leno certe vota facere cupivit, sed orationem eius piscator Gripus interruptus. Quo factum est, ut versibus demum 1343-1344 leno ius iurandum suum ad finem produceret.

### b) *Devotiones:*

di illum perdunt — *Hec.* 441,  
ut tequidem omnes di deaeque omnes superi atque inferi malis exemplis pardant — *Phorm.* 687-688,  
malum quod isti di deaeque omnes duint — *Phorm.* 976.

Optationibus variae apud Terentium personae in *Hecyra* utuntur: Sōstrata, Laches, meretrix, servus. Pro certo paene habere possumus Terentianis incantamentis veras personarum perturbationes expressas esse. Una in hac comoedia devotione impugnatur a servo Parmenone persona quaedam a Pamphilo facta, quam servus iuvenis iussu convenire debet. De duabus devotionibus in Phormione investigatis una iuvenis Antipho servo Getae iratus usus est, altera autem senex Demipho parasiti Phormionis audaciam castigavit. Itaque primum causa, cur adhiberentur, vera fuisse videtur, tum adeo rara sunt apud Terentium id genus incantamenta, ut a poeta reapse actionis rationibus coacto adhibita esse arbitrari possimus.

### IV

In nova comoedia Attica similia incantamenta trita quoque fuerunt, sed eorum numero Plautus Graecos magistros suos sine ulla dubitatione antecessit, id quod enarrato alio etiam incantamentorum genere (illa *edepol*, *hercle* et cet. dico) optime demonstratum erit.

Sed priusquam de ea re disserere aggredior, de ipsa quaestione generaliter pauca dicam. Trīta iam facta est in litteris opinio eiusmodi incantamenta, ut μὰ aut νὴ Δία, Ζεῦ, θεοῖ, πρὸς τῶν θεῶν, Ἀπόλλων, νὴ τὸν Ἀπόλλωνα et alia cum deis in precationibus et hymnis invocatis nihil commune habere. Quare re vera trītae iam in sermone enuntiationes factae sunt et usitatarum particularum partes agunt<sup>10</sup>. Similes incantamentorum formulae iam in vetere comoedia Attica inveniuntur et Iovis nomen, nonnumquam cum aliquo attributo coniunctum, saepissime in eis repetitur. Commemoratus in adn. 10 vir doctus Blaszcak septingenta id genus vocabula apud Aristophanem invenit<sup>11</sup>. Dei nomen his attributis persaepe

<sup>10</sup> Cf. W. Blaszcza k. *Götteranrufung und Beteuerung. Untersuchungen zu volkstümlichen Ausdrucksformen in der griechischen Literatur.* Diss. Breslau [1932], p. 1-2. Definitio in hac dissertatione proposita parum accurata mihi videtur, cum haec vocabula numquam incantamentorum vim in contextu amisisse opiner. Quare ea interpositiones potius appellari malio. In Romana palliata eandem quaestionem perscrutatus est quoque B. L. Ullman, *By Castor and Pollux*, Classical Weekly, vol. 37, 1944, June 5, p. 87-89, cum dissereret, quo incantamento (laudatus vir doctus id genus locutiones semper iura iuranda ducit) feminæ et viri libentissime uterentur. Exstat etiam vetustior dissertatio a A. Gagnéro conscripta, quae inscribitur *De hercle, mehercle ceterisque id genus particulis priscae poesis Latinae scaenicae*, Greifswald 1920. Sed citatae dissertationis auctor in horum vocabulorum etymologia, prosodia viue interpretanda maxime occupatus est. Quae res quaestioni a me propositae in nulla re adversantur. Gagnér disputat quoque, similiter atque Ullman, quae incantamenta mulierum, quae virorum propria fuerint.